
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

    14.08 .2023                                  р.п. Мучкапский                                      №607  

Об утверждении программы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Мучкапском районе на период          

2023-2024 гг. 

 

В соответствии с муниципальной программой развития образования, 

утвержденной постановлением администрации Мучкапского района от 

15.11.2013 № 890 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района Тамбовской области «Развитие образования» (с изменениями и 

дополнениями), Положением о персонифицированном дополнительном 

образовании, утвержденным постановлением администрации Мучкапского 

района от 10.07.2023 №535 «Об утверждении Положения о 

персонифицированном дополнительном образовании в новой редакции» 

администрация Мучкапского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Мучкапском районе на период с 01 

сентября 2023 года по 31 августа 2024 года (далее – программа 

персонифицированного финансирования) в соответствии с Приложением. 

2. Отделу образования администрации Мучкапского района: 

2.1. Обеспечить организационное, информационное и методическое 

сопровождение реализации программы персонифицированного 

финансирования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Мучкапского 

района Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского 

района», разместить на сайте сетевого издания «Региональное 

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном 

сайте администрации Мучкапского района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Е.Ю.Фузееву. 

 

 

Глава 

района                                                                                                  М.А.Коростелев 
 

 

 

Полтинина 
Людмила Васильевна 
8(47546)3 17 47                                                                                                                             

http://www.top68.ru/


 

                                                                                                                           Приложение 
                                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                                                               постановлением 

                                                                                                                             администрации района 
                                                                                                                            от  14.08.2023 №607 

                                                                                                                                           

Программа 

персонифицированного финансирования дополнительного образования в 

Мучкапском районе 

 

I. Параметры системы персонифицированного финансирования 

 

1. 
Период действия программы 

персонифицированного финансирования 

С 1 сентября 2023 года по 31 августа 

2024 года 

2. 
Категория детей, которым предоставляются 

сертификаты ПФДО 

Дети в возрасте от 5 до 18 лет, за 

исключением детей с ОВЗ; 

Дети в возрасте от 5 до 18 лет с ОВЗ 

3. 

Предельное число детей, имеющих 

сертификаты ПФДО, по которым могут 

быть сформированы социальные 

сертификаты в статусе «действительный», 

на период действия программы 

персонифицированного финансирования (не 

более), ед. 

Не ограничивается 

3.1. 
Дети в возрасте от 5 до 18 лет, за 

исключением детей с ОВЗ  
Не ограничивается 

3.2. Дети в возрасте от 5 до 18 лет с ОВЗ Не ограничивается 

4. 

Предельный объем индивидуальных 

гарантий по финансовому обеспечению 

муниципальных услуг в социальной сфере 

по направлению деятельности «реализация 

дополнительных общеразвивающих 

программ для детей» в соответствии с 

социальными сертификатами в расчете на 

одного ребенка (далее – норматив 

обеспечения сертификата ПФДО), 

установленный для соответствующей 

категории детей на период действия 

программы персонифицированного 

финансирования, рублей: 

23357 

 

4.1. 
Дети в возрасте от 5 до 18 лет, за 

исключением детей с ОВЗ  
23357 

4.2. Дети в возрасте от 5 до 18 лет с ОВЗ 28028 

5. 

Предельный объем финансового 

обеспечения социальных сертификатов на 

получение муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению 

деятельности «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей» на 

630 300 



 

 

II. Порядок установления и использования норматива обеспечения сертификата ПФДО 

1. Норматив обеспечения сертификата ПФДО на период действия программы 

персонифицированного финансирования для детей в возрасте от 5 до 18 лет, за 

исключением детей с ОВЗ устанавливается в размере среднего объема фактических затрат 

на обеспечение получения одним ребенком соответствующей категории образования по 

дополнительным общеразвивающим программам в муниципальных организациях 

дополнительного образования за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в 

течение календарного года. 

2. Норматив обеспечения сертификата ПФДО на период действия программы 

персонифицированного финансирования для детей в возрасте от 5 до 18 лет с ОВЗ 

устанавливается в размере норматива обеспечения сертификата для детей в возрасте от 5 

до 18 лет, за исключением детей с ОВЗ умноженного на коэффициент 1,2. 

3. Для сертификата ПФДО, обладатель которого в текущем периоде действия 

программы персонифицированного финансирования не имеет социальных сертификатов в 

статусе «действительный», в случае формирования ему социального сертификата в 

текущем периоде действия программы персонифицированного финансирования, размер 

норматива обеспечения сертификата ПФДО определяется по следующей формуле: 

 

период действия программы 

персонифицированного финансирования, 

рублей 

5.1. 
Дети в возрасте от 5 до 18 лет, за 

исключением детей с ОВЗ  
315 000 

5.2. Дети в возрасте от 5 до 18 лет с ОВЗ 315 000 

6. 

Предельный объем финансового 

обеспечения социальных сертификатов на 

получение муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению 

деятельности «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей» на 

период с 1 сентября 2023 года по 31 декабря 

2023 года, рублей 

254 865,72 
 

6.1. 
Дети в возрасте от 5 до 18 лет, за 

исключением детей с ОВЗ 
127 432,86 

6.2. Дети в возрасте от 5 до 18 лет с ОВЗ 127 432,86 

7. 

Предельный объем финансового 

обеспечения социальных сертификатов на 

получение муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению 

деятельности «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей» на 

период с 1 января 2024 года по 31 августа 

2024 года, рублей 

375 434,28 

7.1. 
Дети в возрасте от 5 до 18 лет, за 

исключением детей с ОВЗ  
187 717,28 

7.2. Дети в возрасте от 5 до 18 лет с ОВЗ 187 717,28 



 

где 

 – норматив обеспечения сертификата ПФДО, установленный для 

соответствующей категории детей на период действия программы персонифицированного 

финансирования; 

 – общее число месяцев активного использования сертификатов ПФДО в течение 

периода действия программы персонифицированного финансирования; 

 – число месяцев активного использования сертификатов ПФДО, оставшихся на 

момент формирования социального сертификата до конца периода действия программы 

персонифицированного финансирования, включая месяц, в котором осуществляется 

формирование социального сертификата. 

Под месяцами активного использования сертификатов ПФДО понимаются 

следующие месяцы: январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, 

октябрь, ноябрь, декабрь. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


